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Kl. 13:28 
(Ordfører) 
Trine Mach (SF): 
Danmarks tradition for et udstrakt kommunalt 
selvstyre har sammen med en reel politisk ind- 
sats for at mobilisere både borgere og virksom- 

. heder givet gode perspektiver for at skabe et 
bredt engagement i klimaindsatsen. 

Det er imidlertid helt afgørende at skabe 
medejerskab og en oplevelse af, at det er alle ak- 
tører, der skal tage et medansvar. Derfor er vi i 
SF også som udgangspunkt positive over for at 
styrke mulighederne for kreativitet og udvikling 
af innovative klimaløsninger i lokalområderne. 
Vi ved f.eks. fra Lolland, at et selskab som LOKE 
rigtig gerne vil lege med, men konkret oplever 
en række barrierer for det. 

For os er det vigtigt, at de kommunalt ejede 
eller kommunalt medejede selskaber kan enga- 
gere sig i de mange aktiviteter, som er forbundet 
med vedvarende energi, energibesparelser, flek- 
sibel anvendelse af energi osv. Derfor synes vi 
faktisk, at det er vigtigt at få afdækket, hvad der 
måtte være af barrierer og snublesten. 

Vi er som udgangspunkt også klar til at se på 
forskellige løsningsmodeller, som kan sikre den 
nødvendige fleksibilitet og et frirum, så også 
kommunale selskaber som LOKE kan bidrage til 
det. Man kunne f.eks. se på, om der er mulighed 
for forskellige typer fondskonstruktioner, sådan 
at de selskaber, der faktisk gerne vil investere, 
også kan. være med på den bane. 

Lolland er et ganske fint eksempel på, at en 
kommune har solgt sit energiselskab og har 
valgt at bruge provenuet på at investere i en bæ- 
redygtig energiudvikling i lokalområdet frem 
for bare at poste midlerne ud i forskellige bred- 
båndsaktiviteter. Det bør efter vores mening på- 
skønnes. 

Vi vil derfor rigtig gerne, som også socialde- 
mokraternes ordfører var inde på, under den 
kommende udvalgsbehandling have afdækket, 
hvad problemstillingerne og manglerne rent 
faktisk er, for vi tror på, at det er muligt at nå 
frem til nogle løsninger, som er til gavn for mål- 
sætningen om at sikre en god dynamik og et 
godt kommunalt engagement uden hverken at 
risikere markedsgørelse af kommunernes virke 
eller af den lokale forsyningsvirksomhed. Det 
har vi fuld tillid til heller ikke er Enhedslistens 
hensigt. 

Kl. 13:30 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det den konservative 
ordfører, hr. Per Ørum Jørgensen. 

Kl. 13:31 
(Ordfører) 
Per Ørum Jørgensen (KF): 
Det Konservative Folkeparti kan ikke støtte det- 
te beslutningsforslag fra Enhedslisten alene af 
den meget åbenlyse grund, at vi jo her i Folke- 
tinget den 12. juni sidste år med et bredt flertal, 
alle partier undtagen Enhedslisten, vedtog ram- 
merne omkring kommunernes aktiviteter, og at 
vi naturligvis fra konservativ side støtter de in- 
tentioner, som Folketinget dengang besluttede. 

Jeg vil godt lige knytte et par kommentarer til 
kommunernes indsats som sådan, for jeg synes, 
der er en utrolig positiv tendens i gang i de dan- 
ske kommuner, når det gælder ansvar og ideer 
til at finde løsninger, når det gælder klimaudfor- 
dringen. Vi har set rigtig mange kommuner søge 
om at blive energibyer, energikommuner, hvor 
der er en lang række krav, som man skal leve op 
til som kommune. Vi synes, det er utrolig posi- 
tivt, at der har været så stor interesse fra danske 
kommuners side til at indgå i det initiativ. Jeg 
synes, det er et fantastisk godt signal, som de 
danske kommuner giver os her i Folketinget i 
forhold til deres ansvar, når det gælder klimaud- 
fordringen. 

Samtidig har vi også, når det f.eks. gælder 
spørgsmål om at etablere vindmøller og have vi- 
sioner på det felt, for nylig set Ringkøbing- 
Skjern Kommune vedtage en plan for opsættelse 
af møller, der giver 300 MW; vi har set en kom- 
mune som Thisted Kommune, der ønsker at 
være 100 pct. fri for fossile brændsler, og som 
altså virkelig er foran, når dét gælder om at 
fremme klima venlige løsninger og udvikling i 
kommunen; vi har set en kommune som Lemvig 
Kommune, som også er meget progressiv, og så- 
dan kunne jeg blive ved. 

Jeg synes grundlæggende, at vi skal anerken- 
de den indsats, der sker i kommunerne, og det 
sammenhængende positive signal, som kommu- 
nerne har sendt os i Folketinget. 

Når det gælder det her forslag, må jeg igen 
nævne, at vi ikke fra konservativ side kan støtte 
det, da et bredt flertal i Folketinget jo har ud- 
stukket rammerne for det her område for et år 
siden. 

Kl. 13:33 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Per Clausen for en kort bemærkning. 


